[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 20 de fevereiro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 56/2019
Processo nº 31.002/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “LIBERALINO MARCIOLINO DA SILVA” a uma via pública e dá outras providências.

Filho de José Marciolino da Silva e de Teodora Maria de Jesus, nascido na Bahia, veio para Sorocaba com sua esposa Marinalva Nery da Silva.
Pai de Elizete, Isabel, Elizia, Leonice e Edison, Sr. Liberalino se fixou em Sorocaba com a sensatez de construir sua família e prosperar em seus propósitos, sempre de bom humor o Sr. Liberalino fez diversos amigos onde morou até seus últimos dias de vida no Núcleo Habitacional Retiro São João.
Aos 12 de setembro de 2016, com 89 anos de idade, deixou seus familiares e amigos enlutados com a triste notícia do seu falecimento. Era admirado e até nos dias de hoje é lembrado e reconhecido.
Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - LIBERALINO MARCIOLINO DA SILVA.
PROJETO DE LEI nº 79/2019
(Dispõe sobre denominação de “LIBERALINO MARCIOLINO DA SILVA” a uma via pública municipal e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º  Fica denominada “LIBERALINO MARCIOLINO DA SILVA” a Rua 03 (três), do Núcleo Habitacional Retiro São João, localizada no Jardim Retiro São João, que se inicia na Viela 01 (um) e termina em área particular, neste mesmo Jardim.
Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1927 - 2016”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658